
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081900015

15

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.837, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23284.000721/2020-38, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar de 15/08/2020, o servidor EDSON
FONSECA DINIZ, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1966211, da função de Coordenador do Curso de
Segurança do Trabalho do campus Santo Amaro, código FUC-01, para a qual foi designado
através da Portaria nº 2.517, de 08/08/2018, publicada no Diário Oficial da União de
13/08/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.838, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23284.000722/2020-82, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO ALVES PEREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1919051, para exercer a função de Coordenador do Curso de Segurança do Trabalho do
campus Santo Amaro, código FUC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 833, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 776, de 24/07/2020, publicada no D.O.U de 27/07/2020,
seção 2, página 72, que trata da dispensa de função da servidora SUYARE ARAÚJO
RAMALHO, matrícula SIAPE 1269421, onde se lê: "Dispensar, a partir de 14 de julho de
2020"; leia-se: "Dispensar, a partir de 13 de julho de 2020".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
CAMPUS URUÇUCA

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 210, de
12/02/2019 - DOU nº 31, de 13/02/2019 no uso de suas atribuições legais delegadas pela
Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.250204.2020-65;, resolve:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA 8/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5

de fevereiro de 2020, que trata da designação dos servidores para atuar como Pregoeiros
e Equipe de Apoio, no âmbito do Campus Uruçuca.

Art. 2º - Designar os servidores listados abaixo para atuar como Pregoeiros e
Equipe de Apoio, conforme disposto no inciso IV, Art. 3º, Lei nº 10.520/2002 e Art. 16,
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, no âmbito deste Campus.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui vigência de
1 (um) ano.

MAKSON SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.637, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de suas atribuições
legais, considerando os termos do Processo nº 23348.004224/2020-17, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1400/2020 de 13/07/2020, referente à designação
da servidora RAMONA GALHOTTO para Titular da Função de Coordenação de Saúde,
Segurança do Trabalho e SIASS:

Onde se lê: "[...] Titular da Função de Coordenação de Saúde, Segurança do
Trabalho e SIASS, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense-Reitoria."

Leia-se: "[...] Titular da Função de Coordenação de Saúde, Segurança do
Trabalho e SIASS, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense-Reitoria.".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 1.640, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.004923/2020-67, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SANY REGINA SARDÁ JUSTI, ocupante do cargo
de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, lotada no Campus Camboriú, Matrícula nº
2774392, para exercer a função titular de Coordenadora do Centro de Treinadores e
Instrutores de Cães-guia e Inclusão, código FG 04.

Art. 2º - O Centro de Formação de Treinadores e Instrutores de Cães-guia e
Inclusão caracteriza-se como programa institucional do IFC.

Art. 3º - Delega-se à Direção-geral do Campus Camboriú as demandas que
envolvem rotina administrativa e demandas de gestão de pessoas.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegado pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, considerando o que consta no Parecer de Força Executória 041/2019
datado de 05/09/2019, resolve:

Nº 311 - DISPENSAR, a servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE ASSUNÇÃO
VASCONCELOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 1453935, da
Função Gratificada - Chefe Da Secretaria De Cursos De Licenciatura E Pós-Graduação ,
código - FG-05.

Nº 312 - Art. 1º - DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE ASSUNÇÃO
VASCONCELOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 1453935,
para a Função Gratificada de - Coordenadora da Secretaria Acadêmica, código - FG-02.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.549, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo nº 23156.001757/2019-61 - Dispensar, DANIEL HENRIQUE NETTO,
matrícula SIAPE 1680851, da Função Gratificada, código FG-5, de Coordenador da
Coordenadoria de Laboratórios, da Estrutura Administrativa do Campus Santa Teresa do
Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 714, de 24.03.2020, publicada no DOU em
25.03.2020.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 47, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) Cristiane de Lima Geist, matrícula SIAPE Nº 1799881,
ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Auditor do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em exercício no Campus Santo Ângelo, para
o cargo de auditor(a) chefe, no período de 20 a 27 de agosto de 2020, código da função
CD-04, em razão de férias da titular da Reitoria Daiana de Freitas Carpenedo.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 535, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: - O Requerimento Nº 04/2020 -
CFCCG/DEACCG/DGCCGUAR/REIT/IFFLU, de 03 de agosto de 2020, constante no Processo
N.º 23319.001207.2020-75; - O Ofício Nº 14/2020 - DEACCG/DGCCGUAR/REIT/IFFLU, de 10
de julho de 2020, constante no Processo N.º 23319.001134.2020-11, resolve:

Art. 1.º DISPENSAR, a pedido, a servidora ANA PAULA FERNANDES KLEM,
Matrícula SIAPE 2265723, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Campos Guarus, da
função de Coordenadora do Curso de Farmácia do campus Campos Guarus, código FC C .

Art. 2.º DESIGNAR a servidora MONICA MACIEL ELIAS, Matrícula SIAPE 1818766,
do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Campos Guarus, para ocupar a função de
Coordenadora do Curso de Farmácia do campus Campos Guarus, código FCC.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 538, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: - O Requerimento Nº. 10/2020 -
CCTMACBJI/DECBJI/DGCBJESUS/REIT/IFFLU, de 8 de julho de 2020, constante no Processo
N.º 23323.000990.2020-91; - O Ofício Nº 09/2020 - DECBJI/DGCBJESUS/REIT/IFFLU, de 8 de
julho de 2020, constante no Processo N.º 23323.000992.2020-80, resolve:

Art. 1.º DISPENSAR, a pedido, o servidor FILIPE AMBROSIO LOURES, Matrícula
SIAPE 1128325, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Bom Jesus do
Itabapoana, da função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente do campus
Bom Jesus do Itabapoana, código FCC.

Art. 2.º DESIGNAR o servidor CARLOS SILVA DAMBROZ, Matrícula SIAPE
2168900, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Bom Jesus do Itabapoana, para
ocupar a função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente do campus Bom
Jesus do Itabapoana, código FCC.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 3.623, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90 e a solicitação constante no
Processo nº 23249.017496/2020-03, resolve:

Designar o servidor Lucas José da Rocha, Técnico em Assuntos Educacionais, para
desempenhar a função de Chefe do Departamento de Ensino e Extensão (Código FG-02) do
Campus Avançado Porto Franco, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-19T01:09:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




